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kolejnych lat podobne badania oraz prawie takie
same wvniki uzyskano w innych wysoko rozwinię-
tych rolniczo krajach Europy - Irlandia (6), Holan-
dia (20) i Szwecja (9).

nljące ewentual ego po-
stępowania dla ś ówwie-
przowlny.

Biorąc powyższe pod uwagę uznano za właściwe
przeprowadzenie ba okre-
ślenie,wwarunkach uwy-
sokich, okresowo sto zna
na stan klinicznyprosiąt doświadczalnych oraz efek-
tyvność takiego postępowania w profitraktyce bie-
gunek okresu odsadzeniowego.

Dla wykazania ewenttralnych konsekwencji okre-
sowego, profilaktycznega stosowania wysokich da-
wek ZnO w paszy dla prosiąt, przeprowadzono ba-
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dania lem była ocena
zawar rzeźnych, które
w okr ne były paszą z
dodatkiem wysokich dawek ZnO.

Matelia| i metody

kach świń.

grupy (A, B, C), po trzy mioĘ w grupie. Każdy miot
iordŹi"lo.ro z kolei na stawkę prosiąt doświadczalnych i

A - 2500 ppm (2000 ppmZn*+) grupa B - 3000 ppm
(2400 ppm Zn**) oraz grulpa C - 3500 ppm (2800 ppm
Zn**).

Opisane grupy prosiąt wykorzy

rych celem było ustalenie wpłryu
ZnO nastan kliniczny rwierząt,zu

za. w spektrometrze absorpcji atomowej techniką pło-
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Ryc. 1. Dynamika przyrostów m.c. w grupie świń karmionych
w-okresió 3 tygodńi paszą z dodatkiem Zn w ilości 2000 mg/

/Ę paszy



wi o nych re szt e k p as zy stw ier dzono u części (ż6,6 %)
prosiąt z grup kontrolnych.

Warto zatlwaĘó, że konsekwencją lepszego od-
chowu prosiąt w okre sie ods adz ania były wy ższe m,c.
tuczników doświadczalnych. Srednio m.c. tucznika
z gr.lpy doświadczalnej była w dniu uboju o 1,8 kg
wyższa, co oznacza. ze średnie dobowe przyrosĘ
m.c. w grupie doświadczalnej były o 12 gramwyższe.

Nieco większą, ale również nieistotną statysĘcz-
nie, różnicę w dynamice przyrostów m.c. w grupie
nvierząt doświadczalnych zarejestrowano w mio-
tach prosiąt karmionych paszą z dodatkiem 2400
ppmZnO (ryc.2). W łm przypadku średni dobo-
wy przyrost rwierząt doświadczalnych był w okre-
sie pierwszych 63 dni doświadczenia ,,Ęlko" o 26
gramów Wższy od średnich dobowych przyrostów
w grupie kontrolnej. Masa ciała tucznika rzeźnego
byla w dniu uboju o 0,5 kg wyższa od średniej m.c.
świni kontrolnej. W tej grupie rwierząt mimo sto-
sowania podwyzszonych dawekZnO u dwóch od-
sadzonych prosiąt doszło do ujawnienia się łpo-
wej biegunki okresu odsadzeniowego, w grupie kon-
trolnej podobne objawy stwierdzono u 5 prosiąt.

Najwyraźniejszy, istotny statysĘcznie (p < 0,05),
ef ekt dodatkowego stosowania cynku w paszy stwi er-
dzono w grupie nvierząt karmionych paszą z do-
datkiem 2800 ppm Zn (ryc.3). W Ęm przypadku
prosięta doświadczalne przytastały w okresie po-
dawania ZnO o 47 gna dobę więcej niz świnie kon-
trolne. Średnia m.cl prosięiia aoSńiudczalnego, w
63 dniu Ęciabyłao około 1,6 kg wyższaod średniej
m.c. świni kontrolnej. W momencie uboju zwierząt
różnica w m.c. między grupami rwierząt doświad-
czalnych i kontrolnych wynosiła 2,9 kg. U żadnej
świni doświadczalnej nie stwierdzono objawów kli-
nicznychbiegunki okresu odsadzeniowego. Mozna
wysunąć hipotezę, że tak korzystny wpływ ZnO w
zakresie przyrostów m.c. łączyl się przede wszyst-
kim z bardzo dobrym stanem funkcjonalnym na-
błonka przewodu pokarmowego, prawidłowym fun-
kcjonowaniem układu hormonalnego oraz przede
wszystkim dobrym stanem zdrowotnym prosiąt.

Analizllj ąc wp ływ 2 1 - dniowe go okre su sto sowa-
nia zwiększonych dawek ZnO nadynamikę prryro-

możnastwierdzić (ryc. 4),ze postę-
pozwoliło na poprawę dobowych
. w całym okresie tttcztt w zakresie

od7 g (grupa I) do 26 g/dobę (grupa III).
Najwyraźniejsze, istotne staĘsĘcznie, róznice w

omawianym zakresie zarejestrowano w grupie świń
doświadczalnych karmionych paszą z dodatkiem
2800 ppm Zn (grupa III),

Lepsze, we wszystk ich pr ze dzialach cz asowych,
przyrosĘ m.c. w grupie świń karmionychw okresie
poodsadzeniowym wysokimi dawkami ZnO (3,0 i
3,5 kg ZnOltonę paszy) znalazly swoje odzwiercie-
dlenie w korzystniejszej wadze ubojowej świń.
Zwierzęta z wymienionych dwóch grup były śred-
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Ryc.2. Dynamika prryrostów m.c. w grupie świń karmionych
w okresie 3 tygodni paszą z dodatkiem Zn w ilości 2400 mgl
/Ę pasry

Gtupa doświadczalna
Grupa kontrolna

42 63 180 dni

Ryc. 3. Dynamika przyrostów m.c. w grupie świń karmionych
w okresie 3 tygodni pasząz dodatkiem Zn w ilości 2800 mg/
/Ę paszy
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Ryc. 4. Dobowe przyrosty m.c., w grupach świń karmionych
w okresie 3 tygodni, paszą zawierającą zwiększone dawkiZn
(2000,2400 i 2800 mg/Ę paszy)
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Ryc. 5. Dynamika prąłostów m.c. w grupach świń karmio-
nych paszą z dodatkiem różnych ilości Zn (2000,2400 i 2800
mclĘ paszy)

nio o 2,2 kg cięższe niż ilcznlki zylvione paszą z
dodatkiem 2,5 kgZnOltonę paszy (.yc. 5).

tabeli podawanie wysokich dawek ZnO prosiętom
w okresie okołoodsadzeniowym nie wpłynęło w spo-

nymi grupami zwierząt doświadczalnych i grupą
kontrolną. Najwyższe poziomy cynku oznaczano w
wątrobach świń doświadczalnych i kontrolnych.

Tab. 1. Stężenia cynku w tkankach świń żywionychprzez2 tygodnie, w okresie
odsadzenia, paszązdodatkiem zwiększonych dawek tego pierwiastka (m9Ę świe-
żej tkanki, n=5; i + S)

Średnio dla świń grupy kontrolnej wynosiły one

0 ppm Zn.
sze stęzenie cynku oznaczanowmię-
doświadczalnych i kontrolnych. Dla

zttje na brak j akie gokolwiek
niowym podawaniem zwięk-

szonych dawek ZnO prosiętom w okresie odsadze-
niowym a zawartością tego pierwiastka w organi-
zmie ubijanych tuczników.

Stwierdzone w badanych tkankach stęzenia cyn-

n it o r in gowych, p row a d zony ch pr zez Z akł ad To ksy-
kotogii i Farmakologii Państwowego InsĘtutu We-

iawynikówwarto rwró-
w naszych chlewniach,

i u prosiąt w okresie od-
sadzeniowym są według wielu autorów uznawane
jako efekt zaburz eko
wodu pokarmow ość
nia zolądka i jelit rów

dni180

działryaniu na siebie wielu bardzo
różnychczynników do których za-
liczyó naleĘ: higienę, rodzaj die-
ty, sprawność układu odpornościo-
wego, natężenie stresów oddzialy-
wujących narwierzę oraz składflo-
ry przewodu pokarmowego.

Zagadnienie celowo ści sto sowa-
nia wysokich dawek cynku w tera-
pii i profilaktyce biegunek u pro-
siąt w okresie odsadzeniowym jest
tematem stosunkowo nowym. Na
znaczenie podawania ZnO u Świń
w okresie odsadzeniowym na prze-
łomie lat osiemdziesiąĘch i dzie-
więćdziesiątych bieżącego stulecia
zwrócili uwagę specj aliści z kr ajów
o wyjątkowo intensywnej produk-
cjitrzody chlewnej to znaczy; Da-
nii, Irlandii, Szwecji i Holandii (6,
7 , 1,0, 7I, I2, 13, 1,5,1,6, ż0),

Między innymi naukowcy zUp-
psali (12) badaliwpłry stosowaniaObjaśnienia: A - 2000 ppm Zry B - ż400 ppm Zn; C - 2800 ppm Zn.



wysokich (2500 ppm) dawek ZnO w paszry dla pro-
siąt odsadzonych, na skład flory bakteryjnej ich
przewodu pokarmowego. Podaj ącprzez2 §godnie
po odsadzeniu paszę z dodatkiem zwiększonej ilo-
ści cynku nie wykazali oni wpływu takiego postępo-
wania na ilość pałeczek E. co]i oraz innych entero-
koków, w okresie 63 dni po odsadzeniu. Stwierdzili
oni natomiast wyraźne zróżnicowanie się bakterii z
rodziny Enterobacteriaceae przewodu pokarmo-
wego w grupach prosiąt doświadczalnych i kontrol-
nych. W okresie pierwszego §godnia po odsadze-
niu róznorodnośó gatunkowa i seroĘpowa bakte-
rii, w kale w grupie prosiąt doświadczalnych zmniej-
szyła się tylko o 23Vo podczas gdyw grupie kontrol-
nej aż o 68%. Dwa Ęgodnie po odsadzeniu zróżni-
cowanie flory bakteryjnej w grupie doświadczalnej
było podobne do obserwowanego przed odsadze-
niem podczas gdy w grupie kontrolnej pozostawa-
ło na poziomie o 17Vo mniejszym. Od 56 dniaĘcia,
(prosięta odsadzano w 35 dniu) w obu gnlpachrlż-
norodnośó flory bakteryjnej przewodu pokarmowe-
go powróciła do stanu stwierdzanego przed odsadze-
niem. C}towani autorzy sugerują, że dodatękZnO
w dawce 2500 ppm może mieć pozyĘwny efekt na
stabilizację flory bakteryjnej przewodu pokarmo-
wegow okresie 2Ęgodnipo odsadzeniu. Towpew-
nym stopniu wpływaó może na utrzymywanie się
prawidłowego stanu zdrowotnego odsadzanych
rwierząt, w tym na ograniczenie biegunek okresu
odsadzeniowego.

Jako pierwsi w Europie pozytywny wpłyv stoso-
wania wysokich dawek cynku w okresie odsadze-
niowym na dynamikę przyrostów m.c. wykazali
Holm (6) i Kavanagh (10). Autorzy ci zwróclli
uwagę, ze problemy młiązane z niedoborem cynku
pojawiają się przede wszystkim wtedy gdy w tywie-
niu stosuje się nieodpowiednio zbilansowane mie-
szanki przemysłowe. Mieszanki te przeważnie za-
wierają jako główne źródlo białka - śruty poeks-
trakcyjne np. sojową lub arachidową, w których
skład wcho dzą duże ilości kwasu fitynowego wiążą-
cego Zn. Pasze pełnoporcjowe wbrew oczekiwa-
niom nie zawsze pokrywają pod względem ilościo-
!\ym i jakościowym zapotrzebowanie mvierząt na
mikroelementy, w §m cynk, i inne substancje czryn-
ne niezbgdne dla prawidłowego przebiegu proce-
sów zyciowych i stanu immunologicznego organi-
zmu. Związane to jest z intensyfikacją produkcji
rwierzęcej i roślinnej, która prowadzi do zachwia-
nia w proporcjach makro- i mikroelementów w łań-
cuchu troficznym jakim jest gleba- rośIina-nvierzę
(1). Omawiając zagadnienie znaczenia cynku war-
to zatlwaĘć, oprócz dobrze znanych zmianna skó-
rze objawem niedostatecznej ilości Znw paszy jest
przede wszystkim zahamowanie wzrostu oraz
zmniejszenie apetytu świń.

Przyczyn zahamowania wzrostu na omawianym
tle niedoboru cynkuwpaszy jest, jak juzwspomnia-

no we wstępie pracy wiele. Poza wymienionymi
może to byó wynik chronicznego zapalenia końco-
wego odcinka jelita cienkiego co stwierdza się u
prosiąt karmionych paszą z niedoborem tego pier-
wiastka (6).

PozyĘwny efekt stosowania cynku wynikać może
z f aktl o gr aniczani a klini cznych i subklini czych s t a -

nów zapalnych przewodu pokarmowego występu-
jących często w okresie odsadzeniowym, co rwią-
zate możebyó ze stabllizacją składu flory bakteryj-
nejw okresie odsadzeniowym (12).

Kavanagh (10) wykazał, ze stosowanie 2400ppm
ZnOw pasz1,w okresie żĘgodniprzed i 2 Ęgodni
po odsadzeniu doprowadziło do poprawy o około
30% dobovłychprzyrostów m.c. prosiąt, co rwiąza-
ne było zdaniem autora mJn. z poprawą zerności
prosiąt oraz wykorzystania paszy pruez świnie. Rów-
niez Poulsen (15) wykazał korzystny wpływ stoso-
wania wysokich dawek ZnO (2500-4000 ppm) na
dynamikę przyrostów m.c. prosiąt odsadzonych.
Melin iwsp. (I2)wykazali,że podawanie 2500 ppm
ZnO prosiętom przez 2 Ęgodnie po odsadzeniu
doprowadziło do uzyskania przez zvvierzęta do-
świadczalne, w drugim Ęgodniu stosowania wyso-
kich dawek cynku, 1,6 raza większych przyrostów
m,c. niż te, które uzyskiwano w grupie prosiąt kon-
trolnych; w pierwszym Ęgodniu stosowania pasry
wzbogaconejZnO przyrosty m.c. w grupie kontrol-
nej i doświadczalnej utrzymywały się na Ęm samym
pozlomle.

Zwracając uwagę na korzystnywpływ ZnOw za-
kresie dynamiki przyrostów m.c, nalezy podkreślió
fakt ldziału tego pierwiastka w składzie wielu en-
zymów, odgrywających istotną rolę w metabolizmie
białek, tltlszczy i węglowodanów. Wykazano na
przykład (8), że niedobór cynku możew znacznym
stopniu zaburzyć syntezę białek.

Omawiając wpływ cynku na dynamikę rozwoju,
nie sp o sób pominąó w sp ółzależno ści te go pie rwia st -

ka z działającymi anabolicznie i pobudzającymi
wzrost hormonami jak hormon wzrostu (GH) czy
testosteron. Dowiedziono m.in., ze podawanie zwie-
rzętom wysokich dawek cynku, prowadziło u nich
do wzrostu poziomu GH w surowicy krwi. Wykaza-
no równocześnie, ze niedobór cynku prowadzi do
obnizenia się poziomu tego hormonu zarówno u
nvierzątjak i u ludzi (ż), Na marginesie warto za-
lwaĘć, że niedobór Zn wpływa niekorzystnie na
tempo rozwoju zarodków i płodów (I4). Z bioche-
micznego punktu widzenia istnieje również ścisły
mviązek między drugim ważnym hormonem ana-
bolicznym - testosteronem i Zn. Pierwsze klinicz-
ne przypadki dowodzące wpłryu cynku na poziom
testosteronu zxviązane były z wykazaniem niedoro-
zwoju jąder i drugorzędowych cech płciowych u
pacjentów z niedoborem tego pierwiastka (17, 18).

Porównując wyniki badań własnych z rezlltata-
mi prac innych autorów (6, 10, 12) nalery stwier-



nek okresu od- riizajmltjących s

pierwiastka z organizmu jest stos
( 3).

W Polsce brak jest
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typowo to C9,Hg
ńania dla ladowyc

nsumentów wieprzowiny,

marca 1993 r,, doĘczące -,,Wyk
d atkowych, dozwolony ch i zaniec
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nie również w doświadczeniac
przez innych autorów. Dla pr



Wnioski
1. Profilaktyczne stosowanie wysokich dawek

tlenku cynku - w stęzeniach od 2500 ppm do 3500
Ępm - w paszy, przez okres 2I dnijest bezpieczne
dla prosiąt.
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